
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623 Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

5918143/1 MARLISON RAMON 
GOMES NUNES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2015/478823 EXCELENTE

5917990/1 NAYANE CRISTINA 
SILVA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2015/480142 EXCELENTE

7060148/2 SANDRO LUIS GAIA 
PAMPLONA

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO 2015/478937 EXCELENTE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 21 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 315480

.

PORTARIA N° 073/2018 
 GABINETE, de 21 de Maio de 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
003/2018 da Comissão de Sindicância Investigativa designada 
pela PORTARIA Nº 059/2018, com a fi nalidade de apurar a 
responsabilidade de quem deu causa a aprovação da proposta 
de submissão ao Edital nº 005/2015 (Bolsa Pesquisador Visitante 
Sênior-PVS e Taxa de bancada) mesmo estando em desacordo 
com os Termos do referido Edital.
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados a partir de 03/06/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 21 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 315469

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225, DE 22 DE MAIO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA 
MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO 
MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 22/05/2018 a 22/05/2018, à 
MARABÁ- ELDORADO DOS CARAJÁS -MARABÁ, para ESTAÇÃO 
DE TELECOMUNICAÇÕES DA FAZENDA PONTAL COM PROBLEMAS 
/ EMERGENCIAL.Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 315368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 142/2018
CONTRATO N° 024/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/438630
 OBJETO: Designação do servidor WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, Matrícula nº 5825119/2, para atuar como fi scal do 
contrato supra, cujo objeto contratação de empresa especializada 
na fabricação de móvel em madeira para o programa Arca das 
Letras para comunidades rurais no interior do Estado do Pará, 
de acordo com as peculiaridades, quantidades, especifi cações 
e obrigações descritas no Edital e demais anexos do PE n.º 
001/2018-SEEL, celebrado com a empresa EDER JUNIOR G. 
LOPES – ME.
 CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 315693
PORTARIA 128/2018

CONTRATO Nº 022/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/478742

OBJETO: Designação do servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, 
Matrícula nº 57190527, para atuar como fi scal do contrato 
supra, cujo objeto é contratação de empresa para a aquisição 
de material elétrico para Serviços de Manutenção no Sistema 
de Proteção Contra Descarga Atmosférica – SPDA – do Estádio 

Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença/ (Mangueirão), 
celebrado com a empresa RG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI, 
CNPJ: 19.571.002/0001-69.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 315319

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2018-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/478742
Objeto: Contratação de empresa para a Aquisição de material 
elétrico para Serviços de Manutenção no Sistema de Proteção 
Contra Descarga Atmosférica – SPDA – do Estádio Olímpico do 
Pará “Jornalista Edgar Proença/ (Mangueirão)”.
Assinatura: 22/05/2018
Vigência: O Contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir da assinatura, podendo ser prorrogado, nos 
termos da Lei Federal n.º 8.666/93, discricionariamente pelo 
ordenador de despesa ou pela Contratada justifi cadamente.
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.83318c
Fonte de Recursos: 010100000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2120008318c
Valor: R$ 18.494,04 (dezoito mil e quatrocentos e noventa e 
quatro reais e quatro centavos)
Contratada: RG COMÉRCIO E MATERIAS EIRELI, CNPJ/MF sob o 
nº 19.571.002/0001-69;
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº 150.270.312-20.

Protocolo: 315318
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/438630

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2018
 Objeto: O presente ajuste tem por objeto contratação de 
empresa especializada na fabricação de móvel em madeira 
para o programa Arca das Letras para comunidades rurais no 
interior do Estado do Pará, de acordo com as peculiaridades, 
quantidades, especifi cações e obrigações descritas no Edital e 
demais anexos do PE n.º 001/2018-SEEL.
Vigência: 22/05/2018 a 22/05/2019
Preço: R$ 97.500,80 (noventa e sete mil quinhentos reais e 
oitenta centavos)
Funcional Programática: 081012781214337572
Funcional Programática: 081012781214338322
Fonte de Recursos: 0101000000/0145000000
Elemento de Despesa: 449039/339039
Contratado: EDER JUNIOR G. LOPES – ME, com CNPJ Nº 
15.579.052/0001-31
Ordenador de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 315697

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 01/2018 – Contratação de 
empresa especializada na fabricação de móvel em madeira para 
o Programa Arca das Letras para comunidades rurais no interior 
do Estado do Pará.
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2017/438630 
do PREGÃO ELETRÔNICO 01/2018, HOMOLOGO o resultado 
fi nal da presente licitação, por encontrar-se em consonância 
com a legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os 
demais setores envolvidos nos demais procedimentos relativos 
à contratação do licitante.
Licitante vencedora: EDER JUNIOR G. LOPES - ME.   CNPJ: 
15.579.052/0001-31 
LOTE ÚNICO: R$97.500,80
Belém, 21 de MAIO de 2018.           
Claudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 315448

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 264/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO Os termos do processo 2018/89248. RESOLVE: 
Designar os servidores abaixo descritos, sendo a presidência do 
primeiro, para comporem a Comissão de Monitoramento que tem 
por obj o acompanhamento do termo de fomento nº 006/2018 
- Setur que foi fi rmado entre a Secretaria de Estado de Turismo 
– Setur e o Conselho Regional de Farmácia do Pará. 

 NOME MATRICULA FUNÇÃO

1 ROSELENE DA 
SILVA BASTOS

2014491/1 PRESIDENTE

2 CLIVIA TAMARA 
DOS REIS 

RODRIGUES

54195975/1 MEMBRO

3 ANA CLAUDIA 
FARIAS

57198151/1 MEMBRO

ALBINO BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.
 Protocolo: 315670

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 263/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/89248. RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS, 
matrícula: 57198177/1, CPF: 750.514.002-72, ocupante do 
cargo de técnico de planejamento e gestão em turismo, para 
FISCALIZAR E SER GESTORA do Termo de FOMENTO Nº 06/2018, 
celebrado entre Secretaria de Estado de Turismo – Setur e o O 
Conselho Regional de Farmácia do Pará. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças. 

Protocolo: 315664

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 256/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria de Férias 175/2018, publicação 310836 do 
DOE 33.615 de 11/05/2018, em nome do servidor SEBASTIÃO 
ALBERTO MARTINS CONSTANTE, matrícula 3245527/2. Onde 
lê-se: “Exercício 2017/2018.”Leia-se: “Exercício 2016/2017.”. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças 

Protocolo: 315321
.

TERMO DE FOMENTO Nº 07/2018 - SETUR
PARTICIPE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E 
RESTAURANTES - SECCIONAL PARÁ, inscrita no CNPJ sob o n° 
08.172.392/0001-88
OBJETO: Repasse fi nanceiro ao projeto denominado 13ª Edição 
do Festival “BRASIL SABOR”, o qual tem como objetivo a 
divulgação da gastronomia paraense e brasileira, como atrativo 
turístico
VIGÊNCIA: 21/05/2018 a 21/12/2018.
REPASSE: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 7399 - Natureza: 
335041 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno: 1050007399C.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GÓES

Protocolo: 315281

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 191/2018
GAB/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV e art. 37, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP Nº 213, de 
09 de fevereiro de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.559, de 
16.02.2018 e Nº 216, de 05 de março de 2018, publicada no 
D.O.E. Nº 33.579, de 16.03.2018;
Considerando o Edital do 9º Concurso de Promoção para a 
Terceira Entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
publicado no D.O.E. Nº 33.579, de 16.03.2018, com fundamento 
na Resolução Nº 216, de 05 de março de 2018;
Considerando a 163ª Sessão Ordinária do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, realizada no dia 
16.04.2018, no auditório do Prédio sede da Defensoria Pública, 
sito à Tv. Padre Prudêncio, 154, nesta capital, na qual foi 
realizado o processo referente ao 9º Concurso de Promoção para 
a Terceira Entrância, seguindo-se o critério de antiguidade;
RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, pelo critério de antiguidade, para o cargo de 
Defensora Pública de Terceira Entrância, DANIELLE SANTOS 
MAUÉS CARVALHO e lotá-la na 6ª Defensoria Pública Cível de 
Icoaraci, nos termos de sua opção, bem como, do disposto nas 
Resoluções CSDP Nº 213, de 09 de fevereiro de 2018, publicada 
no D.O.E. Nº 33.559, de 16.02.2018 e Nº 216, de 05 de março 
de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.579, de 16.03.2018.
Art. 2º A Defensora Pública promovida deverá observar o 
disposto no art. 32 da Lei Complementar 054/2006.


